
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  458   del  01.07.2019. 
 

OGGETTO: Servizio di fornitura di energia elettrica – annullamento delibera n. 317 del 

14.05.2019 – Adesione Consorzio Energia Acque C.E.A.- 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno uno (01) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Richiamata la Delibera Commissariale n. 317 del 14.05.2019 con la quale il Consorzio   

ha aderito alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 16” “Fornitura a prezzo fisso di 

energia elettrica e dei servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” tramite la 

piattaforma degli Acquisti in rete delle Pubblica Amministrazione per le utenze in scadenza 

sia al 30.06.2019 che per quelle in scadenza al 31.07.2019; 

       Esaminata la relazione a firma del Capo Settore Economico Finanziario con la quale 

fa presente che: 

 -  per il tramite dell’Anbi Nazionale, si sono avuti dei contatti con il C.E.A. Consorzio 

Energia Acque, che opera nel campo dell’energia elettrica e del risparmio energetico e nella 

sua veste di Centrale di Committenza indice gare d’appalto per la fornitura di energia 

elettrica ai Consorzi di Bonifica su tutto il territorio nazionale addivenendo alla stipula di 

convenzioni attraverso le quali i Consorzi possono usufruire di favorevoli condizioni 

appositamente per loro individuate; 

 - è stato richiesto per le vie brevi alla C.E.A. di analizzare le condizioni della Convenzione 

Consip EE16 alla quale il Consorzio con la delibera di cui sopra aveva deciso di aderire e di 

confrontarla con la Convenzione che CEA ha stipulato con il fornitore Nova AEG per il 

periodo 2018-2020 per la fornitura di energia elettrica a tutti i Consorzi di Bonifica suoi 

consorziati; 



 - con nota del 4 giugno 2019, protocollo consortile n. 5224, la CEA ha inviato un proprio 

report nel quale si evidenzia quanto segue:  

• la spesa totale inferiore del 4.4% relativamente all’importo totale fattura della 

Convenzione Nova AEG rispetto alla Convenzione Consip EE16, secondo una 

valutazione per il periodo agosto-dicembre 2019; 

• la necessità di un Programma di prepayment che prevede il pagamento anticipato entro il 

giorno 3 del mese precedente la fornitura, come da schema allegato alla presente delibera; 

• una quota di fondo consortile annuale dell’importo di € 1.500,00; 

• un contributo di gestione annuale dell’importo di € 1.285,00 

  Preso atto che il Settore Economico Finanziario nel proporre l’adesione al Consorzio 

Energia Acque C.E.A. ha evidenziato:  

• il vantaggio economico della riduzione della spesa del 4.4.%; 

• che i costi relativi alla quota di fondo consortile di contributo di gestione annuale sono 

irrisori rispetto al vantaggio economico che la Convenzione Nova Aeg comporta; 

• che la richiesta di pagamento anticipato si compensa con l’obbligo da parte delle 

Convenzioni Consip di stipulare polizze bancarie a garanzia dei futuri debiti; 

• impegnare l’importo complessivo di € 2.785,00 comprendente la quota di fondo 

consortile dell’importo di € 1.500,00 e il contributo di gestione di € 1.285,00; 

• impegnare altresì la somma complessiva di € 287.007,00 per pagamenti anticipati di 

fornitura di energia per n. 34 utenze per il periodo agosto-dicembre 2019 da liquidarsi 

così come indicato nell’allegato programma di pagamento anticipato;   

              Ritenuto fare propria la proposta del Direttore Generale, nonché annullare, per i motivi 

sopra esposti, la delibera n. 317 del 14.05.2019; 

              Ritenuto, altresì, provvedere di nuovo alla nomina del RUP; 

       Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 26.06.2019;  

Visto il DURC con regolarità contributiva; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 



1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di annullare in tutte le sue disposizioni adottate con la delibera commissariale n. 317 del 

14.05.2019 avente ad oggetto “Provvedimenti in merito al servizio di fornitura di energia 

elettrica”; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia; 

4) di accettare le condizioni tutte riportate nella nota CEA datata 04.06.2019, protocollo 

consortile n. 5224, autorizzando il legale dell’Ente alla sottoscrizione di tutti gli atti 

propedeutici alla definizione del perfezionamento dell’adesione alla convenzione CEA;  

5) di impegnare l’importo complessivo di € 289.782,00 sul cap.55 denominato “Fornitura 

energia elettrica” del Bilancio di Previsione 2019; 

6) di autorizzare il Settore economico finanziario alla liquidazione in favore della CEA – 

Consorzio Energia Acque – con sede in Ferrara – Via Zucchini 13AB – alle scadenze 

riportate nell’allegato programma di prepayment,compreso l’importo di e 1.500,00 da 

effettuare entro il 3 luglio p.v. quale quota associativa CEA; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,45             del giorno              01.07.2019              alle ore      17,00   

del giorno 02.07.2019  

Chieti, lì 02.07.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


